Gabinete Deputado Clécio Alves – Assembleia Legislativa – Palácio Maguito Vilela – Gabinete 03

  Telefone: 3221 – 2452 E-mail: clecio.alves@al.go.leg.br

PROJETO DE LEI Nº                 DE                DE                                  DE 2024.

  Concede Título de Cidadão Goiano ao

senhor Kassio Nunes Marques.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído ao senhor Kassio Nunes Marques, o título de Cidadão Goiano.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em            de                                          de 2024.

Clécio Alves

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300034003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300034003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Gabinete Deputado Clécio Alves – Assembleia Legislativa – Palácio Maguito Vilela – Gabinete 03

  Telefone: 3221 – 2452 E-mail: clecio.alves@al.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

Kassio Nunes Marques, nascido em 16 de maio de 1972 em Teresina, Piauí, Brasil, é

graduado em Direito pela Universidade Federal do Piauí, com mestrado pela Universidade

Autónoma de Lisboa (UAL) em Portugal, doutorado em Direito pela Universidad de Salamanca

(USAL) na Espanha, e pós-doutorado pela Università degli Studi di Messina (UNIME) na Itália.

Após iniciar sua carreira como advogado, Kassio Nunes Marques ingressou na

magistratura, destacando-se como Procurador do Estado do Piauí e juiz federal no Tribunal

Regional Federal da 1ª Região (TRF-1), onde sua atuação jurídica e administrativa foi

reconhecida. Em 2020, foi indicado pelo Presidente Jair Bolsonaro para o Supremo Tribunal

Federal (STF), sendo aprovado pelo Senado Federal, em virtude de sua sólida trajetória no

Direito e participação em julgamentos de relevo no TRF-1.

Com uma experiência de 15 anos na advocacia nas áreas cível, trabalhista e tributária,

Kassio Nunes Marques é autor de diversos artigos jurídicos e figura frequente como palestrante

em seminários e congressos jurídicos. Atualmente, exerce as funções de ministro do Supremo

Tribunal Federal (STF) e vice-presidente do Tribunal Superior Eleitoral (TSE), sendo reconhecido

por sua competência técnica, imparcialidade e contribuições para o desenvolvimento do Direito

no Brasil.

Em Goiás, desempenhou um papel proeminente na melhoria do sistema judiciário local,

introduzindo práticas inovadoras que aumentaram a agilidade e transparência nos processos.

Além de participar ativamente de eventos jurídicos e seminários em Goiás, compartilhando seu

conhecimento com a comunidade jurídica local, Kassio Nunes Marques também esteve

envolvido na formação e capacitação de novos profissionais do Direito no estado.

Defensor incansável da Constituição Federal e dos princípios democráticos, Kassio

Nunes Marques emerge como uma figura proeminente no Direito brasileiro. Para o STF, a

Constituição é o pilar central que guia todas as suas decisões, sendo o instrumento supremo

que delineia os direitos fundamentais dos cidadãos e os deveres do Estado. Como guardião

dessa norma fundamental, Marques desempenha papel crucial na preservação do ordenamento

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300034003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300034003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Gabinete Deputado Clécio Alves – Assembleia Legislativa – Palácio Maguito Vilela – Gabinete 03

  Telefone: 3221 – 2452 E-mail: clecio.alves@al.go.leg.br

jurídico, assegurando que todas as normas e ações estejam estritamente em conformidade com

os preceitos constitucionais. Esta função não apenas fortalece as instituições jurídicas do país,

mas também promove a estabilidade e a justiça social. O reconhecimento com o Título de

Cidadão Goiano não apenas honra sua significativa contribuição ao Direito, mas também

destaca seu impacto transformador no Estado de Goiás, refletindo sua dedicação incansável ao

serviço público e à defesa dos princípios fundamentais da democracia e do Estado de Direito no

Brasil

Clécio Alves

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300034003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300034003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300034003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003200300034003400390035003A005000

Assinado eletronicamente por CLÉCIO ANTÔNIO ALVES em 22/07/2024 11:00

Checksum: A3DFCB0B1F859DE2C5C79CCAA4E4502413D5F72D659A734612C2E69A9591F5A3

Assinado eletronicamente por TALLES ALVES BARRETO em 22/07/2024 11:25

Checksum: A028AF1298F0510EF8ACBE8E1352506243F005B7F9E679B779A032FAAA3D9879

Assinado eletronicamente por VETER MARTINS MORAIS em 22/07/2024 11:37

Checksum: 15A606EEBD1B5B04D785702D64106E2318CA3D89BB626F4AD1783ABAEEBF63ED

Assinado eletronicamente por JULIO PINA NETO em 22/07/2024 12:37

Checksum: DF0784640290790672D1712EC39CEBBD7068DE8CDBC1AF9E1E326BBB1EE08FC5

Assinado eletronicamente por ROSANGELA DE REZENDE AMORIM em 22/07/2024 12:57

Checksum: 1C6B6447ECF1B0775FEA0D8BD2F3DA5DB7ADA68AF9C1119B399DB6FB32CAF9C1

Assinado eletronicamente por WAGNER CAMARGO NETO em 23/07/2024 13:47

Checksum: ABB44852830801E4E9043B915A7250C2402E46ADF99DAAB47834FED08FCDC1C0

Assinado eletronicamente por ISSY QUINAN JÚNIOR em 23/07/2024 13:51

Checksum: E3F77BD470AA52ACAFCE5D2BC457DC478D497ADDEDF98334C4D855F07BE1C94F

Assinado eletronicamente por JAMIL SEBBA CALIFE em 23/07/2024 13:57

Checksum: 287F83432E96FAA8387C5BE7EF9CE1E28FE11C25F40E5C1ECBAEA5F4F4FF0B05

Assinado eletronicamente por EDUARDO JOSÉ DO PRADO em 23/07/2024 14:11

Checksum: 8840577C7BDDCD0F9E60609412655D790059AD1564A5E23E3E8FEDCC15F75C13

Assinado eletronicamente por PAULO CEZAR MARTINS em 23/07/2024 14:20

Checksum: 9DE3229B1F9D61D245135CD971D916198E30547C2340F6773C7066E865ED9386

Assinado eletronicamente por BRUNO REGIANY PEIXOTO PIMENTA em 23/07/2024 14:26

Checksum: 872B557EB95CD4B73672AA422CA77F9F2A306B80A3C43FEDB48354C26DBC55D8

Assinado eletronicamente por ANDERSON TEODORO DA CUNHA em 23/07/2024 14:33

Checksum: 767A743A826D0F5CD3B77E8669B07AD78C3A3C1294D205CAF4706E9A4B3C086A

Assinado eletronicamente por JOSÉ MACHADO DOS SANTOS em 23/07/2024 14:35

Checksum: 3E8F8B1C45A56BB2A10AA1F22AE3DB7D26D499E6944683C6158F4E8907F92053

Assinado eletronicamente por RUBENS AUGUSTO NADER em 23/07/2024 15:36

Checksum: F9EE24B5649D1D4CDC0C55FA96DA7A5FA0C66D7A37742785950927C458431A48

Assinado eletronicamente por ADAILTON FLORENTINO DO NASCIMENTO em 23/07/2024 15:38

Checksum: 501283426B4CC461ECF11D5403B636E9044E1E4F8C1EE8DEC8665EA183FCB226

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300034003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300034003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003200300034003400390035003A005000

Assinado eletronicamente por LINEU OLÍMPIO DE SOUZA em 23/07/2024 16:52

Checksum: DC573B23269F168041C867D99F61885BB4B6F0BEA9DBB0727A890A5E26AAE212

Assinado eletronicamente por CRISTIANO GALINDO DE CARVALHO em 23/07/2024 16:53

Checksum: 0A94E492DFF13AC30A407141BD201C774022605176B9A1076F73C651CE90BE13

Assinado eletronicamente por RICARDO QUIRINO DOS SANTOS em 23/07/2024 17:24

Checksum: A5FA6BE281208877F0C2A8D1BA46147B7837E7F1319CDF09556FDE1C9DB87668

Assinado eletronicamente por ALESSANDRO MOREIRA DOS SANTOS em 23/07/2024 21:36

Checksum: FF5AE09358C58F0BA24120986820B96FEAEBBCF1B5ADBD4903061DE6D268CB7E

Assinado eletronicamente por KARLOS MARCIO VIEIRA CABRAL em 24/07/2024 09:56

Checksum: 7F28D51F64B628640415419072DE3D19D8A9B5D4259EC77360D044CD3AD7D8DD

Assinado eletronicamente por JUNIO ALVES ARAUJO em 24/07/2024 10:02

Checksum: CA4B48BF129C29DE07EEDE33119841B92E0CD6A1BF5EB8683BD1E75B1F52C5B3

Assinado eletronicamente por ZELI FRITSCHE em 24/07/2024 10:05

Checksum: CB48641D09425597664A1740F1D036ABE1CE04DDF53CCE57C3F85346E30EE410

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300034003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.